⁹² Avec la hiérarchisation des compensations correspondantes, elles s'épanouiront dans les pénitentiels de la pénitence tarifée au Moyen Âge.

⁹³ Sur les distinctions à opérer au sein même de cette catégorie, cf. P. GALTIER, « Saint Augustin et les péchés normalement remis sans pénitence publique », dans *L'Église et la rémission des péchés aux premiers siècles*, Paris, 1932 p. 303-342 (= GALTIER) et J. PÉGON, « *Correptiones* et péchés moindres », *BA* 8, Paris 1951, p. 505-507.

⁹⁴ Cf. par ex. TERT., *Pud.* 19, 23-24 (p. 260), *quaedam delicta cotidiana incursionis* ; AUGUSTIN, *De natura et gratia* 38, 45 (*BA* 21, p. 327-328), etc.

⁹⁵ Pour d'autres exemples, cf. VOGEL, *Pénitence*, en particulier les p. 137-166 consacrées à Césaire d'Arles, dont les listes sont très détaillées, et les p. 167-196 pour les textes de droit canonique. Pour l'Orient, cf. BASILE, *Lettres* 188, 199, 217 à *Amphiloque d'Iconium sur les canons*, trad. Y. Courtonne, CUF, Paris, 1961, t. II, p. 120s, 154s, 208s.

- *septem maculis capitalium delictorum (...) idolatria, blasphemia, homicidio, adulterio, stupro, falso testimonio, fraude*⁹⁶ : absence du vol, mais dédoublement des 6^e et 8^e commandements.
- *homicidium, adulterium, fraudem, perfidiam et cetera scelera*⁹⁷ ;
- *impium quique in parentes et incesti in sorores et maritarum adulteri et virginum raptores et puerorum contaminatores et qui saeviunt et qui occidunt et qui furantur et qui decipiunt et quicumque similes sunt alicuius dei uestri*⁹⁸ ;
- *latrocinia, falsa, adulteria, fraudes, idololatrias et spectacula ipsa*⁹⁹ ;
- *graviora et exitiosa, quae veniam non capiant, homicidium, idololatria, fraus, negatio, blasphemia, utique et moechia et fornicatio, et si qua alia violatio templi Dei*¹⁰⁰.

Pourquoi cet arrière-plan décalogal constant ?

En premier lieu sans doute parce que ces listes apparaissent le plus souvent en contexte de crise, lorsque des hérétiques définissent comme irrémédiables des péchés contre le Décalogue, ou au contraire lorsque des prêtres font preuve de trop de laxisme à l'égard de ces actes clairement identifiables. Si Tertullien écrit son *Traité de la Pudicité*, c'est par réaction montaniste à la réconciliation des adultères et fornicateurs prônée par un « édit de tolérance¹⁰¹ » qu'il juge inacceptable ; Cyprien est pris entre laxistes et novatiens quand il écrit le *Sur les Apostats*. De même, quand Origène définit des péchés incurables dans le très controversé passage du traité *Sur la Prière* 28, c'est parce que des prêtres « se prétendent capables de pardonner l'idolâtrie et de remettre l'adultère ou la fornication, comme si la